VII. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.

VIII. Cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi.

IX. Caput autem Christi Deus.

X. Nam oportet et haereses esse, etc.

XI. Item de eodem.

XII. Deus, qui operatur omnia in omnibus.

XIII. Omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.

XIV. Cum tradiderit regnum Deo et Patri.

XV. Cum autem subjecta fuerint illi omnia, etc.

B XVI. Primus homo de terra terrenus, secundus de caelo caelestis.

XVII. Item de eodem.

## I.

(Ex sermone in ordinatione episcopi.)

Ad magisterii testimonium nascendi causa non pertinet; neque ille celorum janitor Petrus, quem piscatorum hominum (Matth. iv, 18) retia contempta fecerunt, origine p'acut natalium, sed sine meritorum; sicut Matthæus (ix, 9) cum de teloneo asumptus est, illuc inchoavit lucrum, ubi jussus est terminare negotium. Quid de singulis loquor? talis omnium assumptio fuit, in quorum personis (I Cor. i, 28) ignobilia et contemptibilia mundi eligens Deus, præposuit pauperes spiritu divitibus censu, illum jure locupletissimum probans, qui ad veram et integrum nobilitatem, non suspectis bonorum, sed depositis criminum fascibus pervenisset.

## II.

(Ex libris Contra Phantasma.)

Nolunt enim a nobis ei qui crucifixus est suppliari, etc., ut in epist. 3 (col. 212, a), usque ad non regem in caelo. Et mox (col. 215, c), Veni potius, sancte Isaia propheta, etc., usque ad quod in corpore malum patimur, pertulit Christus.

## III.

(Ex libris Contra Arianos.)

Dominus majestatis crucifixus exponitur, cum si alternae substantiae respicias proprietatem, divina celsitudine ab omnibus crucis contumelias sequentur, sola suscepti corporis humilitas senserit passionem. Nam postquam (II Cor. v, 19) Deus in Christo mundum reconcilians sibi, creaturæ quam assumpsit unitus est, significatur plerumque homo per Deum, Deusque per hominem, sicut est illud: *Cum venerit Filius hominis in maiestate sua* (Matth. xxv, 31), cum maiestatem Deo potius quam homini nemo convenire dubitet; quod et Psalmista de Deo exponens, *Et redditibus, inquit, in maiestate sua*. Et Malachias propheta, ob dictorum perspicuitatem Angelus cognomento, de cruciaria Domini passione. *Si affigit, inquit, homo Deum suum, quia vos configitis me* (Malach. in, 8). Cum tamen, quod nullus inficiabitur, non Deus, sed homo confixus sit.

## IV.

(Ex sermone de symbolo.)

*Audite quid veritas dicat: Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius (Matth. xi, 27). Et si nemo assequitur hanc in sœculo isto notiam, unde Arianus assumit in substantia ipsius divisione mensuram? Si solus Pater novit Filium, solus Filius Patrem; unde dux cæcus majorem intelligit, vel minorem? An forte respondet, et si sibi notiæ hujus reservat Divinitas sola secretum, unde tu æqualem Patri Filium cognovisti? At ego inquam, paternitatem filius lequitur, omnipotentiam creatura testatur: de substantiæ autem intimo, si nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius; ubi æqualis est consilio alternante notitia, una est præcul dubio in substantiæ perfectione natura. Neque enim major aut minor est, qui nec minus nec amplius notus est. Quid nunc de Spiritu sancto dicemus, quem credere consequente symboli parte in Trinitate præcipimur? Neque enim, si Patrem et Filium sibi invicem confert ista notitia, alienus ab ea erit Spiritus sanctus, de quo scribitur quod *Spiritus omnia scrutatur, etiam altitudines Dei* (I Cor. ii, 10). Ergo non tantummodo se Pater et Filius, sed Spiritum suum norunt; cui ideo nihil omnino celatur, quia nihil sine illo in veritate cognoscitur. Quocirca sic est cognitio, sicut cooperatio Trinitatis. Nam post istud generationis divinæ mysterium, si in Christo cogitemus humana, quod celebramus Virginem peperisse, Pater misit, Filius venit, Spiritus sanctus infudit. Quapropter nec in bumbilitate minorationis absconditur claritas æquabilitatis.*

## V.

(Ex libris contra Arianos.)

*Nobis autem Deus revelavit per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam altitudines Dei. Quis enim hominum novit quæ in homine sunt, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Sic et quæ in Deo sunt nemo novit, nisi Spiritus Dei (Ibid., 10, 11). Rogo suppliciter, locum istum, ut pote illuminati a Deo arbitri, judicate; et utrum æqualis sit Patri vel Filio Spiritus sanctus, ex ipsa scientiæ suæ profunditate perpendite. Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius. Sed quia nec Pater, nec Filius, sine Spiritu aliquid novit, ideo quæ in Deo sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei; quia nec Spiritus scire aliquid sine Patre vel Filio potest. Quid est, nemo novit præter Patrem, nemo præter Filium, nemo præter Spiritum sanctum, nisi quia in Trinitate præter unitatem nihil possumus inventare? Legimus alio loco, *Qui Filium non habet, nec Patrem habet* (I Joan. ii, 23). Itemque alio loco, *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eis* (Rom. viii, 9). Quod non potest non simul totum haberi, quomodo poterit dividi?*

## VI.

(Ex sermone de Pentecoste.)

*An neccatis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei*

*A habitat in vobis (I Cor. iii, 16)? Ecce ergo et sp̄ritus Deus est, si habitat templum, quod præter Deum nullus inhabitat. Unde inquit, *Membra vestra templum in vobis est Sp̄ritus sancti, quem habetis a Deo* (I Cor. vi, 19). Ergo si habetis a Deo Deum, et templum Dei estis, et corpus vestrum templum est Sp̄ritus sancti; quocunque non receptus fuerit Sp̄ritus, non capit Deus. Igitur cum talia dicimus, non nobis obirascantur quibus sanctum Sp̄ritum persuadere conamur: quia nisi Deus creditur, ignoro quid de præsenzi festivitate dicatur, aut quid in ejus adventu honoris hereticus excolat, quem quantum ad se est, etiam nomine servitutis inclinat: cum licet, si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi sitis (Joan. viii, 36), ubi tamen Sp̄ritus Domini ibi libertas (II Cor. iii, 17).*

## VII.

(Ex sermone de Natali calicis.)

*Eo superstitionis ritu plectitur impietas rebellantium Judæorum, ut animal corruptibile, id est agnum, cum venerazione comedant, qui veri et immaculati Agni escam periculosissima fame contemnunt. Unde sibi videntur paschalit festi agere sacramentum, cuius hodie omnis Ecclesia initium sumit, mysterium intelligit, præmium concupiscit, quod sermo Domini discipulis suis evidenter insinuat dicens: *Scitis quia post biduum Pascha fiet* (Matth. xxvi, 2)? Aliud sonat, erit aut celebrabitur, aliud autem Pascha fiet. Numeret ergo mili Judæus, usque nunc ab exitu Israel, quantos vult annos: ceterum Pascha primum adhuc post biduum fiet, cum præteritas implens figuræ, sicut Apostolus ait, *Pascha nostrum inuolatus est Christus* (I Cor. v, 7).*